از هرمز نیز احجار عتیقه ای مانند مروارید و صدف به سلطانیه و تبریز آورده شده و روی آنها کار می شد و بعد از اینکه به صورت انگشتری و گوشواره در می آمد به شهرهای مسیحی نشینی مانند کفه و طرابزون و نیز به بازرگانی که از ممالک دیگر اسلامی می آمدند فروخته می شد.⁸

اما در جنوب، چنین دریافت می شود که هرمز و جزایر اطرافش مرکز تجارت بین المللی بودند. مورخ عبدالرزاق سمرقندی که در سال 845 هجری (42 - 1441م) همراه سفیران به هند فرستاده شده بود به هرمز نیز رفته بود. او می نویسد که بازرگانان از هرجای دنیا از مصر، سوریه، آناتولی، آذربایجان، عراق عرب و عجم، خراسان، ماورالنهر، ترکستان، دشت قیچاق، سرزمین قالموق، چین و سرزمینهای دریا یعنی ممالک جنوبشرق آسیا، حبشه، زنگبار، هند و شهرهای ساحلی شبه جزیره عربستان و از دینهای گوناگون به این محل آمده و کالا آورده و می بردند.

زیرا که حقیقت حال بر من ظاهر است و اگر چنانچه البته می خواهید که بر طبق مدعای شما حکم کنم در اینوقت که غایت برودت است مرا دست و پای بسته در آب سرد چندان غوطه دهید که بی طاقت گشته اشارت نمایم که جهات بازرگان را در عوض لعل معدوم بشما دهند" و آن نایب این سخنان را بعرض میرزا اولوغ بیگ گورکان رسانید.¹²

چنین استنباط می شود که شمس الدین محمد نام بازرگانی نیز از خزانه میرزا عبدالله در شیراز مقداری وام گرفته بود. وی در اوایل سال 842 هجری (1438 م) با 10 شتر امتعه از شیراز خارج شده، با گذشتن از هرات و مرو به خوارزم رسیده و تا شهرهای اورگنج و سارای پیش رفته، بعد از داد و ستد در این مناطق از خراسان و یزد گذشته و در اوایل سال 844 هجری (1440 م) یعنی بعد از 725 روز به شیراز برگشته بود.

او با 30.000 دیناری که تامین کرده بود مشغول کار شده با خرج کردن 21.857 دینار، 2003 عدد مروارید ریز و درشت، عنبر، درخت عود که از محصولات جاوه و کامبوج بودند، درخت سفید و سرخ سندل، فلفل سیاه، زنجفیل، نارگیل، دانه قرنفل، درخت آنوس و رنگ نیل خریداری کرده بود.

از طرف دیگر نیز از شهرهای فرغانه، ترکستان، سمرقند، بخارا، بلخ، حصار و بدخشان هم کاروان‌هایی به این محل آمده و کالا‌های خراسان، عراق، روم و چین را از اینجا تهیه می‌کردند.³³

سغناق همان نقش را در شمال ایفا می‌کرد. این شهر که در سده 14 میلادی با اوجگیری آق اردو رو به توسعه گذاشته بود، در زمان اوروس خان و تقتمش نیز به پیشرفت خود ادامه داد. فضل الله روزبهان که در سال 914 هجری (9-1508 م) همراه محمدخان شیبانی به سفر پیوسته بود، به این محل لقب "بندر دشت قیچاق" داده و می‌نویسد که در قدیم هر روز 500 نفر شتر به بازارهای شهر آورده می‌شده و آنها در همان روز فروخته می‌شدند و از طرف دیگر از مناطق مختلف دشت قیچاق و اندیجان به سغناق پوستین سمور و سنجاب و پارچه‌های ابریشمی آورده می‌شد.